
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “KAROL WOJTYLA” 

88841 ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR) 
Tel e fax 0962-792440 - C.F. 91045440798 cod. mecc.:KRIC83100L 
mail: kric83100l@istruzione.it  - pec: kric83100l@pec.istruzione.it   

sito web: www.ickarolisolacr.edu.it 
 

AI GENITORI ESERCENTI   

LA RESPONSABILITÀ GENITORIALE/ AI TUTORI/ 

AI SOGGETTI AFFIDATARI 

                                                                           DELL'ALUNNO _________________       

RACCOMANDATA A MANO 

Isola di Capo Rizzuto lì,  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto-Legge 7 giugno 2017, n. 73, convertito con modificazioni dalla Legge 31 luglio 2017, 
n. 119, recante "Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale, di malattie infettive e di 
controversie relative alla somministrazione dei farmaci";  

VISTO in particolare l’art. 3 bis c. 5 di detta legge, che prevede che - a decorrere dall'anno scolastico 
2019/2020 - la mancata presentazione della documentazione di cui al comma 3 della medesima Legge 
nei termini previsti comporti la decadenza dall'iscrizione; 

VISTO che il bambino nome____________ cognome __________ nato a _______________ il 
______________è inserito nell’elenco degli iscritti per l’anno 2019/20; 

VISTO che il medesimo è inserito negli elenchi previsti dall’art. 3 comma 1 della suddetta Legge, come 
soggetto non in regola con gli obblighi vaccinali, non ricadente nelle situazioni di esonero, omissione o 
differimento previste dai commi 2 e 3 dell’art. 1 della Legge n. 119/17; 

VISTO l’invito rivolto da questa Dirigenza ai genitori esercenti la responsabilità 
genitoriale/tutori/soggetti affidatari del medesimo bambino a depositare entro il 10 luglio u.s. la 
documentazione comprovante l’effettuazione delle vaccinazioni ovvero l’esonero, l’omissione o il 
differimento delle stesse o la presentazione della formale richiesta di vaccinazione all'azienda sanitaria 
locale territorialmente competente; 

VISTA la comunicazione, da parte di questa Dirigenza, all’azienda sanitaria locale, in data 
___________, del mancato deposito di quanto sopra;  

CONSIDERATO che la presentazione della documentazione predetta costituisce requisito di accesso 
ai servizi educativi per l’infanzia e alle scuole dell’infanzia, sulla base dell’art. 3 comma 3 della suddetta 
Legge;  

PRESO ATTO, dunque, della mancata presentazione entro il termine predetto della documentazione in 
questione da parte degli esercenti la responsabilità genitoriale, del minore ____________;  

VISTO il GDPR di cui al Regolamento UE 2016/679; 

KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005947 - 14/09/2019 - C27 - Alunni - U



VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 

DECRETA 

che il minore __________ nato a ___________ il __________, iscritto per l’anno scolastico 
____________ presso questa Istituzione Scolastica decade dalla frequenza delle attività didattiche per 
l’a.s. 2019/20. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo per .........., nel 
termine di 60 giorni decorrenti dal ricevimento dello stesso ovvero al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni decorrenti dal medesimo ricevimento. 

 

Il Dirigente Scolastico  

__________________ 

 

KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005947 - 14/09/2019 - C27 - Alunni - U



 
ISTITUTO COMPRENSIVO “KAROL WOJTYLA” 

88841 ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR) 
Tel e fax 0962-792440 - C.F. 91045440798 cod. mecc.:KRIC83100L 
mail: kric83100l@istruzione.it  - pec: kric83100l@pec.istruzione.it   

sito web: www.ickarolisolacr.edu.it 
 

                                                                                 AI GENITORI DELL'ALUNNO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 “VISTO il Decreto-Legge 7 giugno 2017, n. 73, convertito con modificazioni dalla Legge 31 luglio 
2017, n. 119, recante "Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale, di malattie infettive e di 
controversie relative alla somministrazione dei farmaci";  

VISTO in particolare l’art. 3 di detto decreto-legge che prevede, all'atto dell'iscrizione del minore di età 
compresa tra zero e sedici anni e del minore straniero non accompagnato, l’obbligo di presentazione di 
idonea documentazione comprovante l’effettuazione delle vaccinazioni obbligatorie, ovvero l’altra 
documentazione alternativa;  

CONSIDERATO che la presentazione della documentazione predetta costituisce requisito di accesso 
ai servizi educativi per l’infanzia e alle scuole dell’infanzia;  

PRESO ATTO della mancata presentazione entro il termine predetto della documentazione in 
questione da parte degli esercenti la responsabilità genitoriale, del minore ____________;  

VISTO il GDPR di cui al Regolamento UE 2016/679; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 

DECRETA 

il minore __________ nato a ___________ il __________, iscritto per l’anno scolastico 2018/2019 
presso questa Istituzione Scolastica, è sospeso dalla frequenza delle attività didattiche. 

Il presente provvedimento ha valore temporaneo e i suoi effetti cessano, con effetto immediato, dalla 
data di presentazione della documentazione prevista dal decreto-legge 73/2017. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo per .........., nel 
termine di 60 giorni decorrenti dal ricevimento dello stesso ovvero al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni decorrenti dal medesimo ricevimento. 

 

Il Dirigente Scolastico  

__________________ 

KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005947 - 14/09/2019 - C27 - Alunni - U


